Ex

Ex quo tempore quidem, attentionem medicorum summo jure sibi magis vindicavit. Quanquam enim minimè sæpè occurrat, propter, tamen, hujus morbi violentiam, atque eventum haud rarò subito lethalem, et maxime, propter teneram ætatem, quam sæpiùs adoritur, oportet quemque medicinæ studio incumbentem, summam ei attentionem conferre.

Parùm inter medicos constat, quem locum hic morbus jure in nosologia methodica tenere debet. Quidam enim, summâ vi, eum inflammationem; alii eum esse morbum spasmus habentem, contendunt. Cùm ad causam proximam ventum est, duas esse species hujus morbi, alteram, scilicet, inflammationem, alteram spasmus habentem, ostendere operam dabimus.

Definitio hujus morbi a celeberrimo CULLENO tradita, ad speciem, de qua agitur, nobis ostendendam, sufficit: “ Cynanche (*trachealis*) respiratione difficili, inspiratione  
“ strepente,

#### 4 DE CYNANCHE TRACHEALI.

“ strepente, voce raucâ, tussi clangosâ, tumo-  
“ re ferè nullo in faucibus apparente, deglu-  
“ titione parùm difficili, et febre synochâ \*.”

Infantes, dum adhuc matrum mammas du-  
cunt, nonnunquam cynanche tracheali labo-  
rant, etiamsi quibusdam persuasum est, hos ei  
non antea obnoxios esse, quàm a mammis de-  
pulsis fuerint. Huic morbo infantes, colorem  
nitidi, habitum pleni, animum gnavi, et pro  
ætate vividi, maximè opportuni sunt. Unus-  
quisque medicus, hunc morbum in locis infe-  
rioribus, humidis et paludosis, multò sæpiùs  
accidere, consentit. Nihilò tamen seciùs in  
omnibus regionibus, omni tempestate anni,  
aëre frigido ac humido, præsertim si mutatio-  
nes caloris atque frigoris subitæ sint, accidere  
potest.

Quidam, sine justa ratione verò, ut nobis  
videtur, hunc esse morbum *contagiosum* con-  
tendêre. De hoc, tamen, sententiæ MICHAELIS

LIS

---

\* Synop. Nosolog. Method. ad gen. x.

LIS potiùs assentimus, qui ait, “ Nam si hic  
 “ vel illic exemplum occurrat, ubi plures in-  
 “ fantes eadem in domo, anginâ nostrâ labo-  
 “ rabant, ex altera etiam parte multis exem-  
 “ plis non caremus, ubi infantes sine omni  
 “ noxa, eodem in hypocausto cum ægrotan-  
 “ tibus degebant, et ubi imò oscula ægroto-  
 “ rum (quod ipse expertus sum), omni peri-  
 “ culo carebant\*.” Hinc majore fide judica-  
 re licet, etiamsi plures infantes simul eadem  
 in domo et vicinitate degentes hoc malo affi-  
 ciuntur, hoc ad contagium minimè attribuen-  
 dum esse ; ad quandam autem conditionem  
 aëris adhuc incognitam, atque ad similitudi-  
 nem morum ac consuetudinis eorum, qui alius  
 alii vicinus, vel multò magis eadem in domo  
 vivunt. Apud vulgus matres cum infanti-  
 bus innocuis sæpè miserum ægrotum circum-  
 fluunt, ac stultè laborantem commiserantur ;  
 inde, infantibus suis omninò illæsis, abeunt.

De

---

\* MICHAEL. *De Angin. Polypos.* p. 68.

De natura ejus hæreditaria parùm certi dicere possumus ; sed hodiè plerique medicorum in hac saltem insula, non hæreditariam esse putant.

### SIGNA MORBI.

CYNANCHE TRACHEALIS minimè in eodem modo semper invadit ; species autem inflammationem habens, de qua præcipuè dicimus, plerumque cum languore et lassitudine, quibus accedunt horror calore alternans, sitis atque alia pyrexix signa, incipit. Nonnunquam etiam per aliquot dies ante impetum mali, tussis brevis et sicca infantem vel hominem afficit, et ægrum sæpè per morbi progressum infestare persistit. Infantes ferè semper vigorem ac suam ludi cupiditatem amittere videntur ; et, malo ingravescente, languidi, pigri, atque morosi fiunt. Illi, haud

haud multò pòst, si sermone uti valent, plùs minùsve de quadam in aspera arteria, molestia, conqueruntur, et hac exploratâ, haud rarò contingit, ut pars externa et anterior paululùm tumeat, et pressa doleat. Proclivitas ad somnum magna evadit. Lingua mucoco albido tegitur. Facies præter solitum rubet atque tumet. Nunc temporis sitis major et capitis dolor ægrum vexant. Febris et signa catarrhi, cum pulsu arteriarum frequente, celeri, duroque, voce raucâ, interdum stillicidio narium, tussi brevî, initio semper siccâ, magis magisque urgent. Faucibus inspectis, nihil, quod tantùm mali excitet, videtur; parùm enim a statu sano differunt, nisi fortassè plus justo niteant et mucoco tenaci obtegantur. Nunc quidem signum morbi peculiare et notatu dignissimum sese ostendit, sonus nimirùm argutus atque stridulus, qui omni ferè respiratione audiri potest, præsertim autem inter loquendum, tussiendum, aut vagiendum. Hic sonus peculiaris non ineptè simillimus ei ex tubo æneo exeunti, vel galli cantui vel catulorum latratui, habitus

## 8 DE CYNANCHE TRACHEALI.

tus est. Difficillimum quidem est verbis justam ejus notionem habere; sed ii tamen, qui semel audiverint, eum facillimè recognoscent. Os plerumque salivâ tenacissimâ impletur, et interdum materies membranacea vel purulenta, vomitu, tussive rejicitur. Sputa nonnunquam parca vel nulla; somnus brevis ac interruptus; in quo respiratio multò difficilior, quàm in statu vigili. Pedes manusque sæpè tument; fauces externæ rariùs rubore vel tumore afficiuntur; neque inflammatio in internis quidem partibus semper manifesta. Appetitus cibi penè nullus; devorandi facultas, tamen, plerumque parùm impeditur. Cutis per omne morbi spatium ferè semper calida atque persicca. Urina rubrior et parca; sub finem tamen morbi, sedimentum subalbidum deponit. Sanguis missus, et jam concretus, æquè superficiem coriaceam ac in aliis morbis inflammationem habentibus plerumque ostendit. Sensus omninò illæsi ad mortem usque remanent, vel instante morte, ut quidam putant, præter naturam acuti evadunt. Æger, signis supra-

dictis,

## DE CYNANCHE TRACHEALI. 9

dictis, et præcipuè spirandi difficultate ac suffocationis sensu, e vita haud rarò subito discedit. “ Alii magis lento mortis genere, aut tâ ac crescente semper respirationis difficultate, cessante denique tussi, pulsu intermittente ac tremulo factò, pereunt ; rariùs tamen lentum tale mortis genus observatur \*.”

Hic morbus nunc seriùs, nunc citiùs finem attingit ; nonnunquam etiam horis septem †, ut homini adultâ ætate accidit, sæpiùs tamen secundo, tertio vel quarto die, mortem adfert. **HALENIUS** quidem de infante, qui hoc morbo confectus est die decimo octavo, mentionem facit. Hoc verò inusitatiùs est. Observatum est, infantes, qui semel Cynanche Tracheali laboraverunt, ei multò opportuniore evadere, omni autem impetu, mox prægresso, leniore ; et, quos primâ ætate infestaverit, hos, præ aliis, adultos vexari solere.

B

CA-

---

\* **MICHAELIS** de Cynanche Polyposa.

† Prælect. Doctoris **HAMILTON**.

## CADAVERIS INCISIO.

QUÆ suffocati, eadem ferè Cynanche Tra-  
 cheali extincti ostendunt ; nam facies his pa-  
 riter ac illis tumescit et livescit, oculique  
 prominent ac sanguine turgent. Membra-  
 nam asperæ arteriæ intimam, cadavere inciso,  
 signa inflammationis indubia exhibere, mi-  
 nimè perpetuum est ; plerumque tamen cla-  
 rè inflammatur, et tunc, ut aliis partibus in-  
 flammatis accidere solet, haud rarò laminâ  
 materie *pulposæ* subflavæ investitur. Ratio  
 longitudinis crassitieique hujus membranæ,  
 aliis exemplis, alia est ; modò enim longitu-  
 dine pollicem, vel crassitie chartam scripto-  
 riam, vix superat ; modò adeò longa est, ut  
 a summa larynge, in ramulos bronchiorum  
 ultimos descendat, et tantæ crassitudinis, ut  
 totam penè laryngem obturet. Hanc mem-  
 branam præter naturam inter et tunicam as-  
 peræ arteriæ internam, nulla firma adhæsi-  
 o, materie puriformi interpositâ, intercedit, et  
 igitur

igitur facilè separari potest. Aspera arteria, ejusque ramuli, sæpè quoque naturæ spumossæ mucosæ, vel puriformis, magnâ copiâ infarciuntur.

### CAUSÆ REMOTÆ.

Ab historia morbi jam tradita planè constat, quodcunque organa respirationis irriteret atque infirmeret, id plùs solito humorum impetu ad asperam arteriam ramulosque bronchiorum favere; et corpus ad nostrum morbum idoneum reddere. Hinc haud rarò eos infestat, qui mox antea affectionibus catarrhalibus, veluti, rubeolâ, pertussi, cæterisque laborâssent. Ætas infantilis etiam huic morbo corpus admodum opportunum reddit; neque est ratio hujus rei difficilis intellectu, cum pro certo habemus, corpora infantum multò magis irritabilia, quàm aduitorum esse; unde necessè est, ut causæ eadem corporibus

poribus infantum ac adulatorum admotæ, effectus in illis, multò graviores, quàm in his edant. Aër humidus quoque ad cynanchen trachealem proclivitatem dat; nam sæpiùs in locis paludosis apparet, et iisdem jam exsiccatis multò rariùs occurrit. Qui semel bisve morbo laboraverint, eum iterum faciliùs contrahunt. Suprà diximus, infantes pleno corpore huic morbo præcipuè obnoxios esse; hic igitur status, inter causas prædisponentes haud ineptè recenseri potest. Frigus, demùm, humore conjunctum, cæteris jam dictis annumerandum est; hoc tamen ferè semper pro causa excitante quoque habetur: Sed quomodo nunc catarrhum solum, nunc cynanchen tonsillarem, et nunc cynanchen trachealem gignit, adhuc in tenebris involvitur; et, ni fallimur, semper ibi erit ad tempus usque, quo effectus rerum externarum in fibras animalium viventes penitùs noverimus. Exercitatio quoque totius corporis, sed partium præcipuè respirationi inservientium, morbum nostrum excitare potest.

## CAUSA PROXIMA.

JAM satis inter medicos convenit, cognitionem et naturæ et causæ morbi, ad consilia medendi statuenda, omninò necessariam esse, et quasi curationis principium; his enim latentibus, remedia cum dubio jubemus, quorum effectus magis a casu quàm ratione pendeat.

Sententiæ medicorum de causa proxima cynanches trachealis hætenus prolatae, admodum variæ sunt: Alii enim contendunt, membranam præter naturam, albam, viscidam, crassam, quæ partem interiorem asperæ arteriæ occupat, esse in causa proxima morbi de quo agitur; alii contrà, inflammationem membranæ mucosæ laryngis asperæque arteriæ, hunc morbum facere voluerunt; denique haud paucis, spasmus vel distentio harum partium,

partium, ut causa morbi proxima multò magis placuit.

Quarum opinionum primæ nequaquam assentire possumus, proptèrea quòd, illa præternaturam membrana non semper existit, et ubi adest, pro effectù potius quàm morbi causâ habenda est. Reliquæ opiniones, ut quæ, duas species morbi, alteram inflammationem nimirum, alteram spasmum habentem, dignoscant, satis ad verum fortassè spectent. Cùm enim reputamus signa, quibus, species hæc de qua tractatur, insignitur, plerumque talia esse, qualia etiam in aliis inflammationis morbis accidunt, et in corpore actionem vasorum auctam indicant; pulsum, scilicet, durum et celerem, febrem synocham, sanguinem superficie coriaceâ obductum, et lympham, quæ faciliè concrecit, haud rarò, sub finem hujus morbi, ex partibus inflammatis effusam, et maximè inflammationem ipsam sæpè manifestam: Porrò, cùm causas remotas, quæ hunc morbum incitant, reputamus, tales esse, quales in aliis partibus corporis inflammationem gignunt;

gignunt ; et remedia præcipuè in hoc laudata, eadem esse, quæ maximo auxilio aliis inflammationibus sunt ; licet nobis, summa cum verisimilitudine, celeberrimo CULLENO assentire, causam proximam existimando inflammationem membranæ mucosæ laryngis ac asperæ arteriæ esse.

Crederè etiam spasmum hac specie sæpè esse conjunctum, haud absurdum est ; aliter enim causam suffocationis subitæ, quæ haud rarò mortem repentinam adfert, non benè explicare possumus ; lymphâ in asperam arteriam fusâ et in speciem membranæ versâ, rarò per se respirationem penitùs prohibere valente. Hoc concesso, nihilominùs, cum RUSHIO alteram esse speciem, quæ jure *spasmodica* appellata est, opinamur. Doctor MILLAR hanc speciem ita accuratè descripsit, ut non alienum videatur, verba ejus proferre :  
 “ Children (inquit) at play were sometimes  
 “ seized with it, but it generally came on at  
 “ night. A child who went to bed in perfect  
 “ health, waked an hour or two afterwards  
 “ in

“ in a fright, with his face much flushed, or  
 “ sometimes of a livid colour; incapable of  
 “ describing what he felt; breathing with  
 “ much labour, and with a convulsive mo-  
 “ tion in the belly; the returns of inspiration  
 “ and expiration quickly succeeded each o-  
 “ ther in that particular sonorous manner,  
 “ which is often observed in hysteric paro-  
 “ xysms. The child’s terror sometimes aug-  
 “ mented the disorder. He clung to the  
 “ nurse, and if he was not speedily relieved  
 “ by coughing, belching, sneezing, vomiting  
 “ or purging, the suffocation increased, and  
 “ he died in the paroxysm \*.”

Hanc esse speciem spasmodicam, et inflam-  
 matione omninò vacuam, ex sequentibus con-  
 jicere adducimur; propterèa quòd, subitò in-  
 vadit, ne ullis levissimis quidem signis ad-  
 versæ valetudinis prægressis; tum sæpè per  
 horas aliquot, et, haud rarò, per dies integros,  
 signa

---

\* *Vide RUSH, Medical Inquiries, p. 175.*

signa morbi, nullo ex aspera arteria profluvio comitante, omninò intermittunt; tum, quòd aspera arteria in nonnullis infantibus cynanche tracheali confectis, per scalpellum explorata, nulla indicia vel inflammationis vel lymphæ effusæ obtulit; denique, quòd huic morbo optimè remediis stimulantibus et antispasmodicis, et præcipuè, tepidario, obviam itur. Porro autem, dignum memoratu videtur, aliquid mali evidentis, veluti, segnitiem, lassitudinem, atque indicia nonnulla catarrhi et pyrexix, alteram speciem, nimirum, quæ inflammationem habeat, plerumque antecedere; et eam prætereà, sine ulla remissione manifesta gradatim per aliquot dies increocere, et remediis antispasmodicis non concedere. Hinc alteram ab altera specie longè distare, benè perspicuum est.

## DIAGNOSIS.

IN hoc, ut in plerisque morborum, nullum est signum quod per se, vel morbum, vel speciem morbi, semper sine dubio significat. Non igitur est medici, hunc vel illum morbum non adesse, temère concludere, quia unum vel alterum signum deest: omnibus autem simul conjunctis, animum intendere debet. Hoc modo, non difficillimum erit, hunc ab omni alio morbo distinguere.

Morbi, quibuscum nostra species cynanches trachealis commisceri potest, sunt, species ejus spasmodica, cynanche tonsillaris, cynanche maligna, catarrhus, pertussis, pneumonia, asthma, et obstructions asperæ arteriæ.

Cùm causam proximam tractabamus, distinctionem, quæ inter species cynanches trachealis duas intercedat, plenè memoravimus;

itaque,

itaque, quæ suprâ dicta sunt, hîc repetere non opus est.

In *cynanche tonsillari* devorandi facultas, multò difficilior, respiratio minùs læsa, tonsillæque magis rubent, tument atque dolent : in nostro autem morbo respiratio admodum difficilis ; devorandi facultas omninò ferè illæsa manet ; tonsillæ vix aut ne vix quidem tumore vel dolore afficiuntur, et vox stridula ferè semper adest : hinc plerumque satis facile erit, hos inter morbos dignoscere.

In *cynanche maligna* glandulæ circa fauces tument, et humor acris e naribus stillat, spiritus foetet, crustæ vel aphthæ in ore apparent, eruptio ferè die secundo super cutem sese ostendit, urgetque summa debilitas. E contagio oritur. Hic verò morbus, glandulis tumidis, humore acri, spiritu foetido, crustis vel aphthis, et cutis eruptione, caret ; neque debilitate tam magnâ comitatur, neque unquam e contagio oritur. Sunt quidem signa nonnulla, quæ morbo utrique communia existunt,

tunt, dolor, nimirum, capitis et colli, nausea, vomitus, fauces plus minusve rubrae ac tumidae, oculi subrubri. Sedes verò doloris in gutture cum sono peculiari stridulo, aliisque signis antea memoratis, praeter dubium, nostrum ab illo morbo distinguit.

Signa plurima aequè *catarrho* atque *cynanche tracheali* propria sunt; quo fit alterum ab altero, initio saltem, difficillimè dignosci posse. Morbus autem noster brevi tempore oppressionem magnam, et sensum angustiae vel suffocationis gravem inducit, et plerumque sono stridulo stipatur; in *catarrho*, contra, haec signa multò mitiora sunt et lentiùs progrediuntur; neque sonus stridulus adest.

*Pertussis* tardiùs obrepit, dolore et tumore asperae arteriae omninò caret; respiratio ferè nunquam difficilis; tussis multò gravior, intervallis recurrit, et multò sæpiùs mucis tenacis excreatione vel vomitu cessat. Sonus huic morbo peculiaris a spiritu subito et violenter in pulmones hausto, aëre ex his inter  
tussiendum

tussiendum ferè omninò expulso, pendere videtur; neque audiri potest, nisi in spiritum fortiter trahendo, quod tussiendi impetum statim sequitur; et igitur hunc ab illo, qui cynanche tracheali perpetuò ferè adest, separare haud difficile est.

In *pneumonia* est dolor lateris vel partis cujusdam thoracis, spiritu plenè inducto, multùm auctus. Pulsus etiam plenus, validus atque durus est. Ille adultos sæpiùs arripit. Cynanche trachealis autem non in thorace, sed in aspera arteria, sedem suam tenet; dolor est mitior, sensus suffocationis major; sonus stridulus plerumque adest, pulsus sæpiùs non tam plenus, validus et durus. Hic plerumque infantes vel juvenes infestat.

*Asthma* rarò impuberes invadit, et accessionibus præcipuè inter noctem grassatur; sensus angustiae in pectore magis urget. Cynanche trachealis autem impuberes sæpiùs vexat, neque sub accessionibus certo tempore recurrit, neque ita tardè progreditur, neque  
in

in thorace angustiae sensum, sed maximè in aspera arteria, ægro excitat.

Obstructiones asperæ arteriæ, magna ex parte, vel a tumoribus eam comprimentibus, vel extraneis in eam illapsis, vel in œsophago hærentibus, oriri possunt. Signa harum ab iis cynanches trachealis propriis, plerumque satis facilè dignosci queant; tumores enim paulatim increscunt, extranea in asperam arteriam illapsa tussim continuam provocant et in œsophago inhærentia ægroto sensum doloris movent, devorandi facultatem impediunt vel omninò obstruunt.

### PROGNOSIS.

NATURA morbi hujus mortiferâ, et tenerâ ætate, quam plerumque adoritur, et cito ejus exitu, acri judicio, perpensis, nimis perspicuum

cuum est, nos cautissimè, de eventu prædicere oportere. At, si morbus quadraginta horas vel ampliùs antea perstiteret, quàm auxilium petatur; si spiritus difficilis magis magisque urget, et vox stridula perpetuò adest; si pulsus fit debilis ac valdè frequens, et febris atque tussis sicca, crebra, maximè ægrotum vexant; si facies rubra, tumida et penè livida fit; si angor magnus et inquietudo molestissima adsunt, maximum periculum ægro imminet. Contrà, autem, ubi auxilium, sub morbi initio, tempestivè petitur, ubi spiritus neque laboriosus, neque citissimus; et pulsus etiamsi frequens, plenusque, mollis, tamen et æqualis; ubi respiratio parùm stridula, nisi inter tussendum vel vagiendum; ubi febris lenis, tussis humida; et ubi materiæ tenacis albæ frusta, membranæ simillima, vel pus excreatur; ubi signa morbi nunc intenduntur, nunc se remittunt; fortassè exitum futurum esse faustum prædicere liceat.

## RATIO MEDENDI.

IN cynanche tracheali multa medicamenta diversis temporibus adhibita sunt, plerumque autem misero parum auxilii attulerunt. Temporibus verò recentioribus, medici ex cadaveribus incisis et experientiâ, scientiam hujus morbi haud mediocrem adepti, hos eo laborantes ad bonam valetudinem multò sæpiùs restituunt. Ratio medendi in hæc consilia resolvi potest :

*Primò*, Inflammationem asperæ arteriæ, et simul febrem eam comitantem summovere ; et inde formationem membranæ morbidæ prohibere. *Secundò*, Distentionem vel spasmus resolvere, et eo modo ægroto a suffocatione præcavere.

Hæc duo consilia, quippe quæ iisdem ferè artibus efficiuntur, hîc simul tractari possunt.

Huic,

Huic, sicut omnibus morbis inflammationem habentibus, sanguinis detractio maximo est usui; violentiæ autem signorum, pulsui, ætati, et corporis habitui, aptanda\*. Sanguis primò e vena incisa, si fieri potest, semper elicendus est; et deinde, si usus postulat, e loco, quàm proximè ad morbi sedem, vel per cucurbitulam cruentam, vel per hirudines †. Sæpè autem in infantibus venam incidendi copia non datur, et igitur ad cucurbitulam vel hirudines, quàm proximè ad asperam arteriam

D admotas,

\* “ Si vires patiuntur, sanguis mittendus est;” (et paulò pòst), “ cucurbitula rectè sub mento, et circa fauces admovetur; ut id, quod strangulat, evocet.”—CELSUS, lib. iv. cap. iv.

† “ Bleeding (inquit auctor celeberrimus) appears to have been attended with immediate good effects, and to be a powerful remedy in this situation. This ought to be done expeditiously and plentifully, while the pulse will allow it. It is best to take blood at first with the lancet, so that a sufficient quantity may soon be drawn off; and afterwards by leeches, applied to the upper and fore part of the throat.”—HOME *on the Groug*.

admotas, statim decurrendum est; et postea fluxus sanguinis aquâ tepidâ promovendus.

Medicamenta vomitoria, morbo ingruente, administrata, vires morbi persæpè fregerunt; et interdum etiam progressum ejus prorsùs prohibuerunt: Sed sæpissimè ad hoc consilium efficiendum nimis serò adhibentur. Nilominùs hæc ad materiem in asperam arteriam effusam ejiciendam, summis laudibus jure elata sunt; quæ materia, cum ibi remanet, citò firmitatem membranæ sibi sumit; et quæ, nisi ejecta, magis magisque accrescit, et brevi, haud rarò, ægrum suffocat. Tartris antimonii, ita administratus ut vomitionem plenam moveat, efficacissimus ad hoc consilium explendum compertus est. Nonnunquam verò fit ventriculus quodammodo torpere, igiturque vomitum movere difficillimum est; in exemplo hujusmodi, quod Doctori FERRIAR occurrit, sulphas cupri successu exoptato adhibitus est. Vomitoria quidem medicamenta non solùm ventriculus, verùm etiam aliquatenus laryngem, per œsophagum afficiunt;